gime et les remèdes les plus simples et les plus communs.“
 Nowsze synody prowincjonalne wielokrotnie obowiązki ten usilnie przypominają. Synod w Utrechcie r. 1865 odbyty postanawia tit. 8 c. 4: „Ars medendi corporibus omnibus omnino clericis interdicitur, utpote minus decens eos, qui animabus curandis incumbunt.“ Synod prowincjonalny w Baltimore z r. 1858 przejmując do swych dekretów dosłownie zasady przez Benedykta XIV wyluszczone. Według tych zasad postępuje dziś jeszcze Stolica św., jak dowodzą następujące najnowsze decyzje Św. Kongr. Soboru z *Acta S. Sed.* wyjęte: Sanctuarium B. M. V. de Monserrato et monasterium ordinis S. Benedicti in cacumine montis positum plurimum horarum spatio distat a loco ubi medicochirurgus inveniri potest, qui praesto sit occurrentibus necessitatibus, sive magnae ibi degentium monachorum familiae sive peregrinorum, qui undique ad sanctuarium affluunt. Itaque Abbas D. Michael Muntadas valde sollicitus de salute et vita infirmorum, quae ob defectum solliciti auxilii in discrimine eidem posita videtur, SS. Principi per supplicem libellum adivit exponens, adesse in monasterio monachum, qui cum pene septuagenarius promotus fuerit ad sacros ordines, longos per annos artem chirurgiae cum laude inter suos cives exercuit. Attentis itaque loci extraordinariis adiunctis, S. V. exorat, ut eidem monacho facultas indulgeatur exercendi artes medicinae et chirurgiae pro casibus occurrentibus favore monachorum et peregrinorum, etiamsi incisione aut adustione necesse sit. S. C. C. de perpensa sub d. 16. Febr. 1884 respondit: *Pro gratia ad quinquennium, dummodo exercentur gratis et absque unctione et incisione, facto verbo cum SSmo.*“
 Drugi casus: „Franciscus Mancuso, parochus loci Gualtieri, Nullius S. Luciae, mercede conductus artem medicam exercebat in eodem pago aliisque duobus vicinioribus vicis. Monitus ab administratore abbatiae, Archiepiscopo Messanensi, ut animarum potius quam corporum curae inculceret, respondit, medicam artem ab ipso exerceri sive quia secus illorum pagerum fideles ob graves rei pecuniariae difficultates laicis medicis destituerunt, sive quia sine medicinae exercitio ipse ad inopiam redigeretur, cum ex praebenda parochiali vix perciperet libellas 22 quolibet quadrimestri, quod certe satis non est ad se honeste sustentandum. Administrator Apostolicus rem detulit S. C. C., hoc unum asserens, parochum Mancuso diligenter iis omnibus obligationibus satisfacere, quae animarum curam sibi commissam respiciunt. S. C. C. re ponderata sub die 8 Martii 1884 censuit respondere: *Pro gratia sanationis quoad praeteritum, quo vero ad futurum arbitrio et consensu Archiepiscopi administratoris ad triennium, facto verbo cum SSmo.*“ Z tego wykazuje się, że normy postawione przez Benedykta XIV dziś jeszcze mają znaczenie. Słusznie dla tego mówi Capellmann w swęj *Pastoral-Medicin* str. 7: „Za dni naszych bodaj znajdzie się okolica, gdzieby z poświęceniem nie wielu pieniędzy i czasu znaleźć można aprobowanego lekarza, a dla biednych bezpłatnego lekarza i lekarstwa. Dla tego nie do uniewinnienia są księża bawiący się w leczenie. Powołanie pasterza dusz jako nauczyciela ludu wymaga od niego, aby tego rodzaju pretensje od siebie odpychał i nie zajmował się praktykami, które z jego zadaniem się nie zgadzają i przesądom wielkie pozostawiają pole, owszem w sumieniu jest zobowiązany zalecać chorym odpowiednio wykształconego i aprobowanego lekarza.“

DEKRETA ŚW. KONGREGACYI.

Dekret św. Kongregacyi Soboru w sprawie małżeńskiejkiej orzekający, że do ważności małżeństwa nie tylko zewnętrzny lecz i wewnętrzny konsens jest potrzebny.

Podajemy w streszczeniu sprawę małżeńską, sądzoną w pierwszej instancji przez sąd duchowny w Paryżu, którego wyrok potwierdzony został w apelacji przez Kongreg. Soboru. Wykazuje się ztąd, że do ważności małżeństwa nie tylko konsens zewnętrzny lecz i wewnętrzny jest konieczny, że intencja wewnętrzna, sprzeciwiająca się istotnemu dobru małżeństwa, wystarcza, aby je uczynić nieważnym. W każdym razie intencja ta musi być dowodami stwierdzona.

Compendium facti. Anno 1875 Parisiis in Ecclesia s. Augustini matrimonium inter se contraxerunt nobilis puella Magdalena d'Auvilliers et Augustus Dugué de Livaudais, civis Americanus, in eadem tamen Parisiorum urbe commorans. Constat vero Augustum pluribus ante matrimonium mensibus inhonesta et turpi consuetudine cum quadam Maria Balot devinctum fuisse, cui perpetuo se Americae juncturum promiserat, statim ac ipse posset donationem francorum 250,000 sibi a matre intuitu nuptiarum promissam consequi.

Sed cum in solemnibus nuptiali instrumento reversibilitatis pactum in donantem adjectum fuisset, Augustus putavit, uxore et medio sublata, etiam veneni ope, impedimentum amoveri pro donatione consequenda. Per quatuor itaque menses et ultra sponsi una simul cohabitarunt modo in familia viri, modo in familia uxoris, modo huc illuc vagantes et rei uxoriae interim operam dantes, licet sponsa confessa sit nunquam completo modo id praestitum fuisse.

Verumtamen semel tentato veneficio et hoc in irritum cesso ob sponsae vigilantiam, denuo in Thermiss *Vichy* commorantes uxoricidium Augustus pertentavit, exhibita potione Arabica cum strychnina, quam vix gustatam uxor proiecit: non sine tamen gravis morbi contractione, quo laborantem ad parentes Augustus reduxit. Ipse vero paucis post diebus, quadam pecuniae summa a matre obtenta, cum sua amasia in Americam fugit, non eo tamen felici successu quem putavit, cum ob exortas discordias pellicem a se dimittere coactus fuerit. Tunc ex reditu Mariae Balot ab America, turpi detecta relatione Augusti cum ipsa, ceterisque tricis cognitis causa divortii penes Tribunal urbis Neo-Aurelianensis acta fuit, et lata, ad parentum Magdalena d'Auvilliers instantiam, sententia divortii, supplicem penes S. C. C. libellum hi porrexerunt, matrimonii nullitatem ob defectum consensuum ex parte viri, postulantes. Hinc mandatum fuit Eminentissimo Archiepiscopo Parisiensi, ut processum canonicum instrueret usque ad sententiam definitivam.